causa et vanæ gloriæ? Sed de his quidem satis: oratio autem deinceps reliquis ordine persequatur. Maximum ergo in hoc ponebat studium, ut assidue versaretur in oratione et meditatione, et rerum honestarum doctrina et Dei laudatione. Sed neque communes negligebat congregationes, et ea, quæ tempus habent constitutum, utpote nocturnam, et matutinam, et quæ sit vespere, glorificationem. Quinetiam contendebat Joannes noctu procedens alios prævenire, et templi portas primum aperire. Hæc autem cujusmodi? Erat enim egregius Joannes acutissimus, non solum ad intelligendas Scripturas, quæ a vulgo non possunt comprehendī, et ad dicti conjiciendam germane sententiam ingeniosissimus, et ut dicit Salomon 22, ad cognoscenda dicta sapientum et ænigmata, sed etiam ad id, quod intellexerat, facile interpretandum et illustrandum, et ut dicitur, ad id vel cæco aperte ostendendum, eorum, qui fuerant ex omni sæculo, facundissimus et maxime idoneus. Ejus quidem erat magnus amor in omnes, qui cum eo, quod pit fuerunt ex Deo, etiam vitam egerant: prophetas, inquam, et apostolos, et quibus oratio per spiritum promanavit: in eorum certe libris versabatur assidue, et in eorum verbis maximam capiebat voluptatem. Simile enim, ut aiunt, simili delectatur. Paulo autem præconi totus adhærescebat, et ineffabili quodam desiderio erat conjunctus, et vivebat illius sermonibus. Nam aperte multis in locis verborum ejus meminit, idque mag-

XXII. Cum ejus autem Epistolas legeret hic magnus Joannes, et in earum convenienti meditatione magnum studium poneret, quinetiam quoad ejus fieri posset, qualis esset animus Pauli, scire cuperet, eum subiit desiderium eorum explicandi intelligentiam, et efficiendi, ut perveniri posset ad ejus profundum, quod a multis nondum recte cognoscebatur. Rem itaque aggressus, et illas ad verbum interpretans, apud se quodammodo dubitabat et differerebat. Id autem ex eo oriebatur, quod illum valde diligeret, et ei vellet omnino placere. Id vero, de quo dubitabat, erat, num Paulo gratus esset ejus labor; an recte assequeretur mentem ejus, quem diligebat, et num longe a veritate abesset et a scopo, Hoc cum in mente versaret et dubitaret, et Deum valde rogaret, ut id, de quo dubitabat, ei notum fieret, non diu abfuit solutio. Modus autem qualis? Est enim revera Dno dignus et illius sapientia. Sed est attendendum. Habet enim varium quiddam et admirabile. Vir quidam, qui magistratum gesserat

22 Prov. 1, 6.

et erat mundi splendore insignis, invido oculo A
 conspectus et per calumniam delatus ad imperato-
 rem (o acerbam invidiam et inimici improbita-
 tem), a regia simul et honore expellitur. Cum autem
 vidisset se magna laborare inopia ejus, qui esset
 opem laturus, intelligens se esse infelicem et domi-
 num habere adversum, et se ideo nemini curæ futu-
 rum, quoniam amicos nihil esse dicit tragœdia, si
 sit infelix quispiam, præterquam beatæ illi animæ,
 et quæ hujusmodi casuum moveri solet misericor-
 dia : et nulli alii similiter atque illi, libere loqui
 apud imperatorem, neque largiri mores, nec ipsam
 dignitatem : petit per aliquem intermedium, venire
 in beati conspectum. Quod cum rescivisset, noctu
 permisit ut veniret, utpote quod interdum non futu-
 rum esset tutum alloqui. Jussit autem Dei cultori
 Proclo, qui erat ad hoc constitutus, ut cum venisset,
 ad eum facilem illi præberet aditum (10). Sed
 enim rursus est attendendum, afferet enim oratio
 voluptatem simul cum admiratione.

XXIII. Cum enim ille venisset et esset portas in-
 gressus, vadit Proclus annuntiatum. Cum autem jam
 accessisset ad cubiculum, in quo labori magnus
 vacabat Joannes, et attentus erat interpretationi,
 ostio statim admovens oculos, et ut licebat per fo-
 ramen aspiciens, videt Joannem, qui pergebat qui-
 dem scribere, et in eo erat diligenter occupatus,
 virum autem quemdam, capite calvum, qualis est
 Elisæi effigies, cui densa quidem erat promissa
 barba super humeros sensim cum beato congregari,
 et cum illo loqui in aurem. Hæc cum vidisset Pro-
 clus, existimabat aliquem, se non sentiente, esse
 ingressum, et ipsum esse, qui cum sancto loqueba-
 tur. Cum itaque illi significasset id quod fuerat
 suspicatus, rogabat ut exspectaret. Cum autem
 multum intercessisset temporis, et is, cujus præsto-
 labatur exitum, nondum adesset, rursus vadit Pro-
 clus, eum urgente homine, ut si vidisset cessare col-
 loquium, statim annuntiaret. Cum vero ille rursus
 per foramen aspiciens, vidisset esse attentam et
 seriam colloquutionem, importunum et impudens esse
 arbitratus interpellare orationem, revertens dubi-
 tabat quisnam esset qui loquebatur, et quonam
 modo esset ingressus, cum non fuisset ei prius an-
 nuntiatum. Cum autem parum substitisset, vadit
 rursus, et cum rursus vidisset tam diligentem et
 tam seriam colloquutionem, lignum vero jam pulsa-
 tum vocaret ad congregationem, accedens ad homi-
 nem, dixit eum de cætero non posse ipsum conve-
 nire usque ad finem matutinæ glorificationis : et
 protinus eum emittit, jubens eum redire postridie.
 Venit itaque homo ille, et Proclus statim vadit nihil
 cunctatus, et eadem rursus vidit, nihil cessante illa
 colloquutione. Propterea ergo non ausus illum adhuc
 admonere, revertitur, tristis tristis vero apparens, et
 qui hoc nomine merito esset accusandus, quod ho-
 mimi, qui in mala talia inciderat, et tam grave tem-

A
 ἀξίως. Ἄνθρωπος τις τῶν ἐν τέλει καὶ τῇ κατὰ κόσμον
 περιφάνειᾳ διάσημος ὑπὸ τοῦ βασιλέως θεαθεὶς ὀφ-
 θαλμῶ, καὶ εἰς βασιλέα διαβληθεὶς, (φεύ τοῦ πινακοῦ
 φθόνου καὶ τῆς τοῦ ἐχθροῦ μοχθηρίας!) τῶν βασι-
 λεῶν ἅμα καὶ τῆς τιμῆς ἀπελαύνεται. Ὡς δὲ καὶ κω-
 λήν ἑώρα τοῦ βοηθήσαντος ἐρημίαν, συνείδῃ ὅτι
 δυστυχῶν οὕτω καὶ ἀντίξουν τὸν καιρὸν ἔχων, οὐδενὶ
 ἑτέρῳ φροντίδος ὀφθεῖν ἄξιός, ὅτι μὴ τῇ μακαρίᾳ
 ἐκείνῃ ψυχῇ καὶ συμπάσχειν τοῖς τοιοῦτοις προθυ-
 μουμένην, καὶ ὡς οὐκ ἄλλῃ τὸ πρὸς βασιλέα κάρρη-
 σιάσασθαι οὐδ' ὁ τρόπος, οὐτ' αὐτὸ τὸ ἀξίωμα δίδωσιν
 ὡς ἐκείνῳ, αἰτεῖται διὰ μέσου τινὸς τῷ μακαρίῳ πρὸς
 ὄψιν ἔλθειν. Τὸν δὲ μαθόντα σιωπῆς ἐπιτρέψαι τὴν
 ἀφίξιν, ὡς τῆς ἡμέρας οὐκ ἀσφαλῆ τὴν ὁμιλίαν αὐτῷ
 ἠσομένης : ἐπιτρέψαι δὲ καὶ τῷ θεραπευτῇ Πρόκλῳ
 εἰς τοῦτο σὺτῶ [ἴσ. αὐτῷ] τεταγμένῳ, ἐπειδὴν ὁ
 ἄνθρωπος ἀφίκοιτο, εὐθετον αὐτῷ διαθέσθαι τὴν πρὸς
 αὐτὸν εἴσοδον. Ἄλλὰ προσεκτίον τοῖς λεγομένοις :
 ἱκανὸς γὰρ ὁ λόγος ἡδονὴν ἐνθεῖναι ταῖς ἀκοαῖς μετὰ
 θαύματος.